
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

06.04.2017                                                                                                              № 442 

 
 

Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения города 

Ессентуки, подведомственного Финансовому управлению администрации города 

Ессентуки, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем муниципального учреждения по инициативе работодателя в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений», статьей  60 Устава города Ессентуки, постановлением 

Администрации города Ессентуки от 29 июля 2011 г. № 1177 «О порядке 

осуществления отраслевыми (функциональными) органами Администрации города 

Ессентуки функций и полномочий учредителя муниципального учреждения города 

Ессентуки»,  Администрация города Ессентуки 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельно допустимого 

значения просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения 

города Ессентуки, подведомственного Финансовому управлению администрации 

города Ессентуки, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем муниципального учреждения по инициативе работодателя в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

garantf1://12075589.0/


начальника Финансового управления администрации города Ессентуки                 

С.В. Сучкову. 

 

3. Общему отделу администрации города Ессентуки (М.К. Шелевей) 

ознакомить с настоящим постановлением заинтересованных лиц. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

И. о. Главы города Ессентуки                    С.В. Хуртаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

garantf1://45208255.0/
garantf1://45208255.0/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации города Ессентуки 

от 6 апреля 2017 г. № 442 

 

ПОРЯДОК  

определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской 

задолженности муниципального учреждения города Ессентуки, подведомственного 

Финансовому управлению администрации города Ессентуки, превышение которого 

влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального 

учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения предельно 

допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального 

учреждения города Ессентуки, подведомственного Финансовому управлению 

администрации города Ессентуки, превышение которого влечет расторжение 

трудового договора с руководителем муниципального учреждения по инициативе 



работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – 

Порядок, муниципальное учреждение). 

2. В настоящем Порядке просроченная кредиторская задолженность 

муниципального учреждения рассматривается в разрезе следующих групп: 

кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, 

срок погашения которой установлен локальными нормативными актами 

муниципального учреждения, регулирующими трудовые отношения, и 

действующим законодательством Российской Федерации, истек; 

кредиторская задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в 

бюджет, срок погашения которой в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, истек; 

кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками, срок 

погашения которой, предусмотренный заключенными договорами и 

законодательством Российской Федерации, истек; 

общая кредиторская задолженность по всем имеющимся обязательствам, срок 

погашения которой в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, истек. 

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской 

задолженности муниципального учреждения по каждой из групп определяется как: 

а)  наличие кредиторской задолженности по заработной плате и иным 

выплатам персоналу муниципального учреждения (за исключением 

депонированных сумм), срок неуплаты которой превышает один календарный месяц 

с даты выплаты заработной платы и иных выплат персоналу, которая установлена 

локальными нормативными актами муниципального учреждения, регулирующими 

трудовые отношения, и действующим законодательством; 

б) наличие кредиторской задолженности по оплате налогов, сборов, взносов и 

иных обязательных платежей, уплачиваемых в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, в том числе штрафов, пеней и иных санкций за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, 

сборов, взносов и иных обязательных платежей в соответствующий бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации, административных штрафов - два 

календарных месяца подряд с даты осуществления платежей; 

в)  наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и 

подрядчиками, срок неуплаты которой превышает два месяца с даты, когда платежи 

должны были быть осуществлены; 

г) превышение кредиторской задолженности над активами баланса 

муниципального учреждения, за исключением балансовой стоимости особо ценного 

движимого имущества, недвижимого имущества, а также имущества, находящегося 

под обременением (в залоге), в течение двух календарных месяцев подряд. 

4. Объем предельно допустимого значения кредиторской задолженности 

учреждения определяется по каждому источнику. 

5. Муниципальное учреждение по итогам каждого квартала проводит 

инвентаризацию кредиторской задолженности и результаты в срок до  30 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Финансовое управление 

администрации города Ессентуки по формам согласно приказу Минфина России от 

garantf1://12025268.136/
garantf1://12012604.2000/
garantf1://12025267.35/


30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». 

6. Муниципальное учреждение ежемесячно, в срок не позднее 08 числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем, представляет в Финансовое управление 

администрации города Ессентуки отчетность о состоянии кредиторской 

задолженности и просроченной кредиторской задолженности по форме № 0503769 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения», 

утвержденной приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений» и расчет превышения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности, сформированный на основании данных 

бухгалтерского учета по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с 

пояснительной запиской, в которой указываются причины возникновения 

просроченной кредиторской задолженности, прилагается план ее погашения с 

указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации. 

7. При наличии просроченной кредиторской задолженности перед 

поставщиками и подрядчиками, муниципальное учреждение по каждому 

муниципальному контракту (договору), по которому существует просроченная 

кредиторская задолженность, в дополнение к п. 6 настоящего Порядка представляет 

следующие документы: 

копия заключенного муниципального контракта (договора) на поставку 

товаров (выполнение работ, оказание услуг) между муниципальным учреждением и 

кредитором; 

информация о проведении сверки расчетов за поставленные товары 

(выполнение работ, оказание услуг) между муниципальным учреждением и 

кредитором, подтвержденная результатами инвентаризации. 

8. По результатам мониторинга представленной отчетности, при наличии 

просроченной кредиторской задолженности, Финансовое управление 

администрации города Ессентуки рассматривает причины образования 

просроченной кредиторской задолженности и меры, принимаемые учреждением по 

ее погашению.  

9. В случае превышения ее предельно допустимого значения, Финансовое 

управление администрации города Ессентуки утверждает План мероприятий по 

урегулированию просроченной кредиторской задолженности (далее - План). 

Планом устанавливаются сроки проведения мероприятий по погашению 

просроченной кредиторской задолженности. 

10. Начальник Финансового управления администрации города Ессентуки 

принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем 

муниципального учреждения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового 

кодекса Российской Федерации в случае не выполнения мероприятий, 

предусмотренных Планом, в установленные сроки. 

garantf1://12025268.5601/
garantf1://12025268.2783/


 

Управляющий делами администрации 

города Ессентуки                                                                                     С.В. Мищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение  

к Порядку определения предельно допустимого  

значения просроченной кредиторской задолженности  

муниципального учреждения города Ессентуки,  

подведомственного Финансовому управлению  

администрации города Ессентуки,  

превышение которого влечет  

расторжение трудового договора 

с руководителем муниципального учреждения  

по инициативе работодателя  

в соответствии с Трудовым кодексом  

Российской Федерации 

 

РАСЧЕТ  

превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности на 

____________ 20___ г. 

 

Наименование муниципального учреждения __________________________ 

Наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

__________________________________________________________________ 

Наименование органа, осуществляющего ведение лицевого счета по субсидиям 



__________________________________________________________________ 

Периодичность: месячная 

Единица измерения: руб. 

 

I. Просроченная кредиторская задолженность 

 

Вид задолженности 
Сумма на отчетную дату 

предыдущую текущую 

1 3 4 

По оплате труда и прочим выплатам персоналу   

По налоговым платежам и иным обязательным 

платежам 
  

По расчетам с поставщиками и подрядчиками   

По иным имеющимся обязательствам   

Просроченная кредиторская задолженность, всего   

в том числе по решениям судебных органов и (или) 

исполнительным листам (справочно) 
  

 

II. Финансовые и нефинансовые активы муниципального учреждения,  

обеспечивающие исполнение принятых муниципальным учреждением  

обязательств (за исключением стоимости особо ценного  

движимого имущества и недвижимого имущества) 

 

Вид актива 

Балансовая (остаточная 

стоимость) по данным 

бухгалтерского учета на 

отчетную дату 

предыдущую текущую 

1 3 4 

Денежные средства учреждения, в том числе в 

иностранной валюте 
  

Дебиторская задолженность (за исключением расчетов 

с поставщиками, подрядчиками и подотчетными 

лицами) 

  

Движимое имущество, не относящееся к категории 

особо ценного имущества 
  

Иные активы, обеспечивающие исполнение принятых 

учреждением обязательств 
  

Итого    

 

III. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности 

 

Наименование показателя 
Сумма на отчетную дату 

предыдущую текущую 

1 3 4 

Величина превышения просроченной кредиторской 

задолженности по всем имеющимся обязательствам 

над стоимостью активов 

  

 



* При отрицательном результате проставляется нулевое значение («0») 

 
Руководитель 

учреждения 

(уполномоченное 

лицо) __________  ____________  ______________   

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)   

Главный бухгалтер ____________  ______________     

 (подпись)  (расшифровка подписи)     

Исполнитель ____________  _____________  _______________  _______ 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)  (телефон) 

 

«___»__________ 20___ г. 

 

____________________________________________________________________________________ 


	sub_1
	sub_2
	sub_3
	sub_1000
	sub_101
	sub_102
	sub_103
	sub_1031
	sub_1032
	sub_1033
	sub_104
	sub_1041
	sub_1042
	sub_1043
	sub_105
	sub_106
	sub_1082
	sub_108
	sub_110

